
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

do objeto do Contrato nº 026/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa MAXTERA TECNOLOGIA, SISTEMAS 
E COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
UBERLANDE COSTA SOUSA; matrícula 54187004/2.
SUPLENTE:
ANDERSON TRINDADE MAIA, matrícula 57189533/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 291908
PORTARIA Nº 043/2018-CGD/PAD/PORTARIAS 

DIVERSAS , DE 14 DE MARÇO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e .
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2018-Com. 
de PAD, de 14.03.2018, da lavra do presidente da Comissão 
Processante, no qual se solicita e fundamenta o pedido de 
recondução de prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 2013/223995, 
nº 2013/225327, nº 2013/230845, nº 2015/180177, 
nº 2015/316386, n° 2015/331434, nº 2015/398408, nº 
2016/36951, nº 2017/308639 e nº 2017/315301, instaurado 
pela Portaria n° 025/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.422, de 24.07.2017.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da Portaria nº 025/2017-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 33.422, de 24/07/2017, que designou a comissão 
constituída pelos servidores Petronius de Jesus Farias da Cruz, 
matrícula nº 54191564/2, Elizabeth Cristiane Martins da Silva, 
matrícula nº 80845418/1,e Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino, 
matrícula nº 57194021/1, sob a presidência do primeiro, para 
conclusão dos trabalhos, a partir de 20/03/2018.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 291718
PORTARIA Nº 786/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 65/2018-GCCFC, datado 
de 30/01/2018, e demais despachos no Processo 2018/42226,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Carla Adriana Costa de Almeida, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196215/1, da Gerência de 
Credenciamento de CFC para a Coordenadoria de Registro de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 PORTARIA Nº 788/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 37/2018-CENTRA, datado 
de 23/02/2018, e demais despachos no Processo 2018/80272,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Lorena da Silva Bahia, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845536/1, da Gerência de Escola Publica 
de Trânsito para a Coordenadoria de Engenharia de Trânsito 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 791/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento de 13/03/2018, e demais despachos no Processo 
2018/111574,

TERMO DE BAIXA DE BENS

ÓRGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Processo: 2018/116376
Termo de Baixa: 2018/54

Nº: 2018/54

Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 17602 VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;101/103CV;4P;5PS;C/AR;GAS/AL Inservibilidade
2 18161 FIESTA FDA, 1.0, GASOLINA Inservibilidade
3 18724 VEICULO CAMINHONETE,2.5;8V;4CIL;87CV;4P;5PS;C.D;4X4;AR Inservibilidade
4 035192 VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;101/106CV;4P;5PS;C/AR;GAS/AL Inservibilidade
5 035193 VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;101/106CV;4P;5PS;C/AR;GAS/AL Inservibilidade
6 035194 VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;101/107CV;4P;5PS;C/AR;GAS/AL Inservibilidade

UNIDADE DE PATRIMONIO
DATA: 19/03/2018
Nome: Maíra Cristina Barros de Azevedo

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 19/03/2018
Nome: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 291761
TERMO DE BAIXA DE BENS

ÓRGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Processo: 2018/105244
Termo de Baixa: 2018/52

Nº: 2018/52

Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 49564 MONITOR DE VIDEO LDC, 20” Extravio
2 56538 COMPUTADOR 4 NCL.,3.4GHZ, CH 6MB,4GB DDR3, HD 500GB,LED20” Extravio
3 62128 COMPUTADOR 4 NCL.,3.1GHZ, CH 6MB,8GB DDR3, HD 500GB,LED20” Extravio
4 62184 NOBREAK 0,7KVA,BIVOLT Extravio
5 62187 NOBREAK 0,7KVA,BIVOLT Extravio

UNIDADE DE PATRIMONIO
DATA: 19/03/2018
Nome: Maíra Cristina Barros de Azevedo

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 19/03/2018
Nome: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 291372

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

ERRATA
Errata da PORTARIA N°. 005/2018 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
de 16 de março de 2018. Onde se lê: Dessobrestar a Processo 
administrativo Disciplinar nº. 003/2015. Leia-se: Dessobrestar 
a Sindicância Investigativa nº. 006/2017. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC“R.C”.

Protocolo: 291569

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 014/2018
Objeto: Contratação de Agentes de Integração para auxílio, 
formação e desenvolvimento do processo de estágio, atuando 
tanto junto ao estagiário, à parte concedente e à instituição de 
ensino para o atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves, tanto na Sede quanto nas 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de abril de 2018, às 14h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 291898
Pregão Eletrônico nº 013/2018
Objeto: Fornecimento e manutenção de carimbos, para 
atendimento da sede, UR e NA deste CPC – Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de abril de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 291814

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 794/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 
2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2018-
DTI/CST, de 13/03/2018, no Processo 2018/110818,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 026/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa MAXTERA TECNOLOGIA, SISTEMAS 
E COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
ANDERSON TRINDADE MAIA, matrícula 57189533/1;
SUPLENTE:
ANDRÉA DE FÁTIMA ROLLO E SILVA, matrícula 57196021/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 793/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2018-
DTI/CST, de 13/03/2018, no Processo 2018/110818,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2114/2017-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução 


